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Geachte Raad, 

Door raadslid Hagen van de Hagen-fractie zijn op 14 maart 2020 vragen gesteld met betrekking tot 
Maatschappelijke ondersteuning tijdens coronacrisis. De beantwoording van deze vragen treft u 

hieronder aan. 

“Middels deze mail verzoek ik om het verstrekken van informatie mbt de sociale 
voorzieningen, zoals tafeltje dekje, voedselbanken, smow en andere maatschappelijke 
organisaties (gezondheidscentrum) etc. en hun rol binnen de coronacrisis. 

Inmiddels is er via social media door inwoners (door heel Nederland) oa de hashtag 
#coronahulp gestart, waarbij mensen en organisaties zich inzetten om mensen in sociaal 
isolement, zieken, ouderen etc te helpen met zaken die zij nodig hebben, waaronder 
boodschappen, koken, boeken etc.” 

Vraag 1. Is er vanuit het college ook inmiddels contact met ‘onze’ maatschappelijke 
organisaties, zodat duidelijk gecommuniceerd kan worden naar de inwoners wie hen kan 
helpen met wat? 
Antwoord 1. Ja, de gemeente heeft momenteel intensief contact met welzijns- en zorgorganisaties, 
om te inventariseren wat onze inwoners nodig hebben en wie wat kan bieden. Hier is dagelijks 

overleg over.  

Actuele informatie aan inwoners wordt via verschillende kanalen verspreid. Op de gemeentesite is 
via ‘Hulpinitiatieven Corona’ een overzicht beschikbaar van hulpacties in Wassenaar? Dit overzicht 
wordt regelmatig aangevuld met nieuwe initiatieven. Daarnaast zijn er verwijzingen naar de sites 

en facebookpagina’s van ‘onze’ maatschappeljke  organisaties. Verder plaatst de gemeente in een 
aparte katern van de Wassenaarse Krant belangrijke informatie over hulp in coronatijd. Hiermee 
komt deze belangrijke informatie bij alle huishoudens van Wassenaar door de brievenbus. Verder is 
de gemeente voor informatie, advies en een luisterend oor bereikbaar via het telefonisch loket 
WWZ (088-6549380 elke werkdag bereikbaar tussen 9.00 en 17.00 Ook ‘onze’ maatschappelijke 
organisaties communiceren naar de inwoners; telefonisch, digitaal, via de krant, flyers, etc. Alle 
communicatie uitingen worden onderling goed afgestemd.   

In het kader van ‘het naar elkaar omzien’ wordt de Wassenaar brede app ‘WassenaarDoet’ ingezet: 
“WassenaarDoet helpt in Corona tijd. Laten we in deze lastige periode vooral omkijken naar elkaar! 
Via WassenaarDoet kunnen wij elkaar helpen door bijvoorbeeld de boodschappen te doen, eten te 
maken, iemand te bellen waar u anders langs zou gaan of de hond uit laten. Heeft u gelegenheid 
om iets te doen voor een andere Wassenaarder, meldt u dan aan om te helpen!”. De oproepen zijn 
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succesvol, vele vrijwilligers hebben zich aangemeld en staan klaar om inwoners van Wassenaar bij 
te staan. Voor de collectieve voorzieningen die zijn wegvallen is gewerkt aan alternatieven. Zo 
worden bijvoorbeeld de inloopfuncties vervangen door telefonische contacten en de ‘open eettafels 
worden omgezet naar de mogelijkheid van ‘tafeltje dekje’. Ook wijk- en buurtverenigingen zijn 
aangehaakt. Hulpsignalen die bij hen binnenkomen worden met de gemeente gedeeld, om zo de 
mensen snel te kunnen helpen.   

Vraag 2. Daarnaast verzoek ik om informatie mbt de asielzoekers die nu nog tijdelijk 
gehuisvest zijn op Duinrell en welke consequenties er voor hen kunnen of al spelen. 
Zowel qua gezondheid als het verhuizen naar andere opvanglokaties waar ook weer 

grote groepen bijeen zijn. 
Antwoord 2. Het COA neemt maatregelen om verspreiding van het coronavirus te voorkomen en 

volgt daarbij de adviezen en richtlijnen van het RIVM. De gezondheid van medewerkers en 
bewoners heeft de hoogste prioriteit. Daarom volgt het COA de ontwikkelingen nauwgezet. 
Het COA heeft medewerkers en bewoners geïnformeerd over de noodzaak om verspreiding van het 
virus te voorkomen. In het Protocol Infectieziekten staat informatie over hoe je moet handelen bij 
(een vermoeden van) besmetting en welke preventieve richtlijnen er zijn om je te beschermen. Op 
opvanglocaties in het land werkt het COA nauw samen met de GGD. Bewoners met 
gezondheidsklachten verwijzen we door naar Gezondheidszorg Asielzoekers (GZA). 

Als asielzoekers naar Nederland komen, krijgen ze een medische intake van GZA en wordt de 
algehele gezondheidstoestand bekeken. Daarnaast krijgen asielzoekers uit landen met een risico op 
tuberculose een tbc-controle. Dit zijn voorzorgsmaatregelen die altijd genomen worden. Als extra 
voorzorgsmaatregelen wordt van alle nieuwe asielzoekers de temperatuur opgenomen en is de 
medische vragenlijst uitgebreid met vragen over luchtwegklachten. Als er een vermoeden is van 
besmetting, dan vindt verder onderzoek plaats. Bij een mogelijke besmetting werkt het COA nauw 

samen met de GGD, het RIVM en gemeenten.   

De te nemen maatregelen worden aangepast als de ontwikkelingen met betrekking tot het 
coronavirus daarom vragen.  
(website COA) 
 
Vraag 3. Wordt er met de supermarkten ook overleg gevoerd dat er niet meer dan 100 
mensen in de winkel aanwezig mogen zijn ivm mogelijke besmetting van het personeel 

en de klanten zelf? 
Antwoord 3. Maandag 23 maart zijn er aanvullende maatregelen opgedragen waar de winkeliers 
zich aan dienen te houden. Dit betreft onder meer het bij de entree zichtbaar maken van de regels 
en het voeren van een actief deurbeleid om het aantal bezoekers dat binnen is te kunnen 
reguleren. Ook voor de supermarkten geldt dat er niet meer dan 100 mensen (bezoekers en 
personeel) tegelijkertijd binnen mogen zijn. Een aantal supermarkten heeft hier aanvullende 
maatregelen op genomen zoals bijvoorbeeld het plaatsen van schermen bij de kassa’s en het 

verplichten van het gebruik van een winkelwagentje om zo de afstand tussen de mensen in de 
winkel beter te kunnen waarborgen. Verder heeft het college maatregelen genomen om het 
mogelijk te maken dat de winkeltijden worden verruimd en dat de laad- en lostijden kunnen 

worden aangepast.  
De supermarkten dienen zich te houden aan de adviezen van de RIVM. De gemeentelijke boa’s 
gaan regelmatig langs bij de supermarkten om te controleren of ze zich aan alle voorschriften 

houden en ze indien nodig hierop te wijzen en te adviseren. Als ze desondanks toch de adviezen in 
de wind slaan dan biedt de noodverordening mogelijkheden om handhavend op te treden.  
  

Vraag 4. Is er een plan van aanpak aanwezig of in de maak om Wassenaar zo goed 
mogelijk door de coronacrisis heen te leiden? 

Antwoord 4. Ja, binnen de veiligheidsregio Haaglanden is een crisisorganisatie opgestart met 
betrokken professionals die  dagelijks de ontwikkelingen bespreken. De voorzitter veiligheidsregio 
en de betrokken burgemeesters worden dagelijks over de voortgang geïnformeerd en geadviseerd 
over de te nemen maatregelen.  



 

 

Daarnaast is er een interne werkgroep gevormd die continue informatie over het coronavirus vanuit 
het landelijke en de regio‘s met elkaar deelt en kijkt wat wij vanuit de gemeenten (richting 
inwoners) en vanuit de WODV (richting medewerkers) kunnen betekenen. Deze werkgroep komt 
dagelijks bij elkaar. Daarnaast is conform de calamiteitenplannen een Gemeentelijk 
Beleidsondersteunend Team actief onder leiding van de burgemeester. 
Tot slot is er volop aandacht voor continuïteitsaspecten voor het geval de eigen organisatie op 
enige manier te maken krijgt met de effecten van het coronavirus. Er zijn continuïteitsplannen 

opgesteld die als doel hebben om de kritieke processen van de gemeente te kunnen waarborgen.   

 

 

 

Met vriendelijke groet, 
het college van burgemeester en wethouders, 
 
 
 
 
 

 

drs. H.I.P. Oppatja, drs. L.A. de Lange, 

gemeentesecretaris burgemeester 
 

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief. 


